
COMUNE': _LIT, 	ON ORTF, 
Libero Consorzio Comunale di Enna 

• SETTORE 3° - AFFARI TECNICI 

13 LUG, 2020 
Reg. Gen. n. 	X  del 	 

•Reg. Sett. n.  e 13 	del  À3-  	202 O 

OGGETTO: ISTITUZIONE E TENUTA DELL'ELENCO DEGLI OPERATORI ECONOMICI DEL COMUNE DI 

LEONFORTE PER AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ATTINENTI ALL'ARCHITETTURA E 

ALL'INGEGNERIA E ALTRI SERVIZI TECNICI DI IMPORTO INFERIORE A EURO 100.000,00. 

NOMINA RESPONSABILE PROCEDIMENTO. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3° AFFARI TECNICI 

PREMESSO che con delibera di G.M. n. 19 del 05/02/2020 l'Amministrazione Comunale manifestava 

l'interesse all'istituzione di un elenco degli operatori economici per l'affidamento dei servizi 

attinenti all'architettura e all'ingegneria e altri servizi tecnici di importo inferiore a euro 100.000,00, e 

contestualmente venivano approvati: 

- lo schema di avviso pubblico e gli allegati; 

- di dare mandato all'ufficio tecnico di predisporre gli atti consequenziali per la istituzione e la 

tenuta dell'elenco in oggetto; 

- di dare atto che il summenzionato provvedimento non comporta spese, né minori entrate a 

carico del bilancio del Comune di Leonforte; 

ATTESO: 

- che la pubblicazione dell'avviso non costituisce procedura concorsuale trattandosi di selezione 

finalizzata alla costituzione di un Elenco di operatori economici e pertanto non sono previste 

graduatorie, attribuzione di punteggio o altre classificazioni in merito e le domande hanno il solo 

scopo di manifestare la disponibilità all'assunzione dei lavori, nonché di rendere noti all'Ente i 

soggetti che possono fornire i lavori unitamente alle relative competenze; 

- che l'inserimento nell'Elenco non vincola in alcun modo l'Amministrazione, -riservandosi 

quest'ultima, qualora ritenga utile ampliare la concorrenzialità rispetto agli operatori economici ivi 

iscritti, di procedere con manifestazione di interesse o procedura aperta qualora si presenti la 

necessità di affidare servizi con particolare oggetto o specializzazione richiesta; 



- che per 'attribuzione dei ?avori, ci sec.-3ndc delrìnnporto dei lavori preventivato, si proceder-ti 

mediante procedura di affidamento ai sensi dell'art. 36 comrna. 2 lett. b (per affidcmenti di 

importo superiore a 40.000 euro ed inferiore a 100.000 euro) o mediante affidamento diretto (per 

servizi di importo inferiore a 40.000 euro) ai sensi dell'art. 31 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016, nel 

rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, 

nonché del principio di rotazione e pubblicità così come previsto dal D.Lgs. n. 50/2016 e dalle Linee 

Guida ANAC h. 4 "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici" approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016; 

- -che l'elenco avrà validità sino al 31/12/2022, indipendentemente dalla data dell'inserimento in 

Elenco, salvo diversa decisione del Comune di Leonforte e fatte salve le cause di cancellazione ed 

esclusione dei richiedenti contenute nell'Avviso; 

- che alla scadenza suddetta, 31/12/2022, l'Amministrazione procederà a pubblicare sul proprio 

sito internet una comunicazione contenente le modalità per la presentazione della richiesta di 

rinnovo dell'iscrizione nell'elenco per avvisare i professionisti iscritti della scadenza e invitarli a 

rinnovare l'iscrizione aggiornando le proprie dichiarazioni; 

RITENUTO: 

- di dover procedere, al fine di istituire l'elenco degli operatori economici effettivamente 

interessati a collaborare con il Comune di LEONFORTE, alla nomina e all'incarco di un responsabile 

del procedimento; 

- di nominare e incaricare, ai sensi della L. n. 241/1990, il sottoscritto Responsabile del Settore 3° 

Affari Tecnici, geom Salvatore Oriti, quale responsabile del procedimento per le fasi di acquisizione 

delle istanze e d'istituzione e tenuta dell'elenco; 

- di dare atto che responsabile del trattamento dei dati personali del sopracitato procedimento è il 

Responsabile del Settore 3° Affari Tecnici; 

- di dover trasmettere all'ufficio competente, ai fini della pubblicazione sul sito internet comunale, 

nella sezione "Amministrazione Trasparente", sottosezione "Bandi di gara e Contratti", gli atti relativi 

al procedimento in oggetto e allegati alla delibera di G.M. n. 19 del 05/02/2020; 

- di dare atto che non esiste scadenza per la presentazione delle istanze di iscrizione e che 

l'Elenco avrà almeno una cadenza annuale a partire dalla data della sua istituzione; 

- di dare atto che, nel caso di controversia, la materia oggetto della presente determinazione 

rientra nella giurisdizione del Giudice Ordinario; 

RITENUTO, Windi, necessario adempiere al mandato ricevuto, aiJsta delibera di G.M. n. 19 del 

05/02/2020; 

ATTESTATO l'inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui 911'art. 6bis 

della L. n. 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012; 

VISTA 	la determinazione sindacale n. 11 del 20/05/2020, con cui si proroga al sottoscritto di 

ulteriori mesi sei, decorrenti dal 18/05/2020, l'incarico di Responsabile del Settore 3° Affari Tecnici; 

VISTI: 
- la Legge n. 241 del 07/07/1990; 



SPONSABILE DEL SETTORE 3° AFFARI TECNICI 
( Geom. Salv 

• • 

- rad: 107 -e 192 del D. Las.• n. 247/2000 Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali";• 

- il Codicedei Contratti-Pecreto Legislativo n. 50/20.16 	artt. nn. 157; 46 e 24; 

- il Regolamento sui LL.PP. (DPR 'n. 207 del 5 - ottobre 2010, e ss.mrrt.ii.) -per quanto in vigore .ai sensi 

dell'art. 216 del predetto Codice; 

- le Linee Guida ANAC n. 1 recanti "Indirizzi -generali sull'affidamento dei servizi attinenti 

all'architettura e all'ingegneria", approvata dal Consiglio dell'Autorità con Delibera n. 973 del .14-

settembre 2016 ed aggiornate al D. Lgs: 56/2017 con Delibera del Consiglio -  dell'Autorità n. 138 del 

21 febbraio 2018; 

- le Linee Guida ANAC n. 4 recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici" • approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1097 del 26 

ottobre 2016; 

- il Decreto Ministero della Giustizia 1- 7 giugno 2016 di approvazione delle tabelle dei corrispettivi 

commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, 

comma 8, del D. Lgs. 50/2016; 
DETERMINA 

Per i motivi descritti in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

- Di procedere, al fine di istituire il sopramenzionato elenco degli operatori economici 

effettivamente interessati a collaborare con il Comune di Leonforte, alla nomina e all'incarco di un 

responsabile del procedimento; 

- Di nominare e incaricare, ai sensi della L. n. 241/1990, il sottoscritto Responsabile del Settore 3° 

Affari Tecnici, geom Salvatore Oriti, quale responsabile del procedimento per le fasi di acquisizione 

delle istanze e d'istituzione e tenuta dell'elenco; 

- Di dare atto che responsabile del trattamento dei dati personali del sopracitato procedimento è il 

Responsabile del Settore 3° Affari Tecnici; 

- Di trasmettere all'ufficio competente, ai fini della pubblicazione sul sito internet comunale, nella 

sezione "Amministrazione Trasparente", sottosezione "Bandi di gara e Contratti", gli atti allegati alla 

delibero di G.M. n. 19 del 05/02/2020; 

- Di dare atto che, nel caso di controversia, la materia oggetto della presente determinazione 

rientra nella giurisdizione del Giudice Ordinario; 

- Di trasmettere via e-mail il presente provvedimento ai seguenti uffici: C.U.C., Ufficio Contratti, 

Settore 3° Affari Tecnici - Servizio 8° LL.PP., Settore 6° Affari Culturali, Settore 5° Sviluppo Economico. 


	00000001
	00000002
	00000003

